

Niezbędne minimum

Magdalena Kowalewska, współpraca: Rafał Jackiewicz

Nowyy apel Rady Naukowej ds. Problemu NTM dotyczący zmian w zasadach zaopatrzenia w refundowane środki wchłaniające wpłynął do Ministra Zdrowia w marcu b.r. Stanowi on, zdaniem autorów, niezbędne minimum

Propozycje Rady Naukowej ds. Problemu NTM:

1. ujednoczenie wskazań medycznych uprawniających do przyznawania refundowanych środków wchłaniających poprzez wprowadzenie zapisu „neurogenne i nieneurogenne nietrzymanie moczu“;
2. rozróżnienie na ciężkie, średnie i lekkie nietrzymanie moczu,
3. przyporządkowanie stopniom NTM określonych rodzajów refundowanych środków wchłaniających oraz ich miesięcznej ilości
ciężkie NTM - 90 szt. pieluchomajtek / pieluch anatomicznych / podkładów,
średnie NTM - 90 szt. pieluch anatomicznych lub zamiennie 60 szt. pieluchomajtek / podkładów,
lekkie NTM - 60 szt. pieluch anatomicznych / wkładów anatomicznych,
4. wprowadzenie 70% refundacji dla wszystkich rodzajów środków wchłaniających,
5. upoważnienie lekarzy ginekologów do wypisywania zleceń na refundowane środki wchłaniające.

przybliżające nas do standardów obowiązujących od wielu lat w krajach zbliżonych poziomem rozwoju cywilizacyjnego do Polski, takich jak: Węgry, Czechy czy Słowacja. O tym jakie to są standardy, świadczą chociażby wnioski z publikowanych w Kwartalniku zestawień refundacji pieluch w innych krajach, a także prezentowana obok historia zmian wartości refundacji.

Apel Rady uzyskał już akceptację Konsultanta Krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa onkologicznego, Konsultanta Krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa przewlekle chorych i niepełnosprawnych, Konsultanta Krajowego w dziedzinie uro-

logii, Naczelnej Izby Aptekarskiej oraz Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych.

Tymczasem w Ministerstwie Zdrowia trwają obecnie prace nad rozporządzeniami regulującymi zaopatrzenie w refundowane produkty wchłaniające oraz pozostałe środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne. Dlatego na łamach Kwartalnika NTM kontynuujemy otwartą dyskusję na temat propozycji Rady Naukowej.

Elżbieta Szwałkiewicz

Konsultant krajowy w dziedzinie pielęgniarstwa przewlekle chorych i niepełnosprawnych

Propozycja Rady Naukowej jest bardzo wartościowa i możliwa do wprowadzenia w polskim systemie wsparcia społecznego. Jeżeli można udoskonalić ten system to należy to zrobić, gdyż w efekcie można uzyskać istotne ograniczenie liczby powikłań zdrowotnych oraz poprawę jakości życia osób przewlekle chorych i niepełnosprawnych.

Prawne ustalone zasady refundacji przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych, a więc kryteria kwalifikacyjne, narzucone limity ilościowe i cenowe mają bezpośredni wpływ na poziom kompensacji utraconej sprawności w zakresie samoopieki i samopielegnacji dużej grupy obywateli. Wpływa on na wysoki poziom powikłań zdrowotnych oraz niską jakość życia osób przewlekle chorych i niepełnosprawnych.

Polacy, szczególnie przewlekle chorzy i niepełnosprawni mają stosunkowo niskie dochody, a ich aktywność społeczna i zawodowa zależy od stałego wsparcia społecznego. Skala tego problemu jest ogromna. Aktualnie w naszym kraju,

zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem Ministra Zdrowia jest narzucony limit cenowy i ilościowy: 90 zł za 60 pieluchomajtek na miesiąc, w tym NFZ pokrywa 70%, a osoba z NTM 30%. Rzeczywista odpłatność po stronie osoby z nietrzymaniem moczu jest determinowana ceną pieluchomajtek.

Tymczasem ustalone limity cen nie odpowiadają średnim cenom rynkowym. Zważywszy na rzeczywiste potrzeby, tj średnio 4 pieluchy na dobę, bardzo liczna grupa pacjentów nie może poddać tym obciążeniom finansowym. Najczęstszym skutkiem są zakażenia skóry, dróg moczowych i odleżyny. Koszt ich leczenia jest wysoki i znacznie przekracza koszt środków pomocniczych. W efekcie pozornych oszczędności na refundacji środków pomocniczych i materiałów medycznych, z budżetu państwa wydatkowane są wielokrotnie większe kwoty na leczenie skutków zaniedbań pielęgnacyjnych.

Opierając się na opiniach autorytetów naukowych w tej dziedzinie, a także licznych postulatów środowisk zainteresowanych postępowaniem i poprawą jakości życia osób z problemem nietrzymania moczu, nie tylko popieram ich postulaty, ale także wnioskuję do Ministra Zdrowia o wprowadzenie nowoczesnych regulacji tej kwestii. Od kilku lat przekonuję nie tylko do uaktualnienia kryteriów kwalifikacyjnych czy urealnienia limitów cenowych i ilościowych, ale także do klasyfikacji produktów ze względu na chłonność i limitu ilościowego adekwatnego do rodzaju i poziomu problemu nietrzymania moczu - im większy problem z nietrzymaniem moczu i samopielegnacją, tym większa refundacja, aż do całkowitej włącznie.

Zmiany w refundacji środków wchłaniających w Polsce od 1996 r.

	średnia cena za sztukę	
	1996 r. - 1999 r.	2000 r. - obecnie
pieluchomajtki (rozmiar M)	2,30 zł w refundacji 100%	1,50 zł w refundacji 70%